
세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 완산여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 4,565,286 4,654,276 -88,990 -1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -54,182 2,855,327 62.5

학생복지/교육격차 해소 -11,784 794,575 17.4

기본적 교육활동 -380 101,827 2.2

선택적 교육활동 -25,531 263,536 5.7

교육활동 지원 -6,500 225,807 4.9

학교 일반운영 9,387 301,238 6.5

학교 재무활동 0 22,976 0.5

이전수입 중앙정부이전수입 0 87,100 1.9

이전수입 지방자치단체이전수입 0 36,000 0.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -91,521 4,141,225 90.7

이전수입 기타이전수입 -4 91,356 2

자체수입 학부모부담수입 261 33,979 0.7

자체수입 행정활동수입 2,274 21,228 0.4

기타수입 전년도이월금 0 154,398 3.3
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,355,681 4,447,206 -91,525

1.중앙정부이전수입 87,100 87,100 0

1.국고보조금 87,100 87,100 0

1.국고보조금 87,100 87,100 0

1.국고보조금 87,100 87,100 0

2.지방자치단체이전수입 36,000 36,000 0

1.교육경비보조금 36,000 36,000 0

1.기초지방자치단체전입금 36,000 36,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 36,000 36,000 0

3.지방교육자치단체이전수입 4,141,225 4,232,746 -91,521

1.교육비특별회계전입금수입 4,141,225 4,232,746 -91,521

1.사립학교보조금수입 4,141,225 4,232,746 -91,521

1.인건비재정결함보조금 2,618,950 2,669,641 -50,691 교직원인건비 : -50,691,000원 * 1교 = -50,691,000

2.목적사업비보조금 767,310 779,105 -11,795 SW교육 선도학교 운영 : -2,340,000원 * 1교 = -2,340,000

급식종사원 인건비 : -2,860,000원 * 1교 = -2,860,000

배움터자원봉사자활동비 : -560,000원 * 1교 = -560,000

직업역량강화사업 : -16,214,000원 * 1교 = -16,214,000

순회교사운영 : -380,000원 * 1교 = -380,000

(성립전_4추)NCS 기반 교육과정 운영 : 

17,200,000원 * 1교 =
17,200,000

NCS 기반 교육과정 운영 : -6,238,000원 * 1교

 =
-6,238,000

현장실습 교육과정 운영 : -13,664,000원 * 1

교 =
-13,664,000

현장실습생 안전지원 : -260,000원 * 1교 = -260,000

직업계고 인문역량강화사업 : -4,395,000원 * 

1교 =
-4,395,000

미래형 학교환경 인프라 구축 : -3,600,000원 

* 1교 =
-3,600,000

조리종사원 법정부담금 : -1,770,000원 * 1교 

=
-1,770,000

(성립전_4추)조리종사원 법정부담금 : 

20,676,000원 * 1교 =
20,676,000

(성립전_4추)코로나19 대응 방역물품 : 

610,000원 * 1교 =
610,000

(성립전_4추)전국대회 대비 동절기 육성종목 

훈련비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.입학금수업료지원금 301,194 301,194 0

4.입학금수업료지원금 71,586 67,314 4,272 교육급여 : 4,272,000원 * 1교 = 4,272,000

5.학교운영지원비지원금 54,617 54,617 0

6.급식비지원금 260,192 288,059 -27,867 급식지원금 : -27,867,000원 * 1교 = -27,867,000

7.방과후학교활동비지원금 540 4,500 -3,960 방과후학교운영비 : -3,960,000원 * 1교 = -3,960,000

8.현장체험학습비지원금 19,800 19,800 0

9.교과서비지원금 24,891 26,371 -1,480
무상지원 교과용도서(NCS실무과목 교과서) : 

-1,480,000원 * 1교 =
-1,480,000

10.교복구입지원금 22,145 22,145 0

4.기타이전수입 91,356 91,360 -4

1.사학법인이전수입 70,000 70,000 0

1.법인법정부담금 70,000 70,000 0

1.법인법정부담금 70,000 70,000 0

2.학교회계간이전수입 20,506 20,510 -4

1.다른학교회계전입금 20,506 20,510 -4

1.다른학교회계전입금 20,506 20,510 -4 완산중교직원급식비 : -4,000원*1식= -4,000

3.기타공공이전수입 850 850 0

1.기타공공지원금 850 850 0

1.기타공공지원금 850 850 0

2.자체수입 55,207 52,672 2,535

1.학부모부담수입 33,979 33,718 261

1.등록금 0 0 0

1.수업료 0 0 0

1.수업료 0 0 0

2.수익자부담수입 33,979 33,718 261

1.급식비 19,761 19,500 261

1.급식비 19,761 19,500 261 교직원급식비 : 261,000원*1식= 261,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,520 4,520 0

1.졸업앨범비 4,520 4,520 0

5.교과서비 4,618 4,618 0

1.교과서비 4,618 4,618 0

6.기타수익자부담수입 5,080 5,080 0

1.기타수익자부담수입 5,080 5,080 0

2.행정활동수입 21,228 18,954 2,274

1.사용료및수수료 10,327 9,727 600

1.사용료및수수료 10,327 9,727 600

1.사용료 10,327 9,727 600 교실사용료 : 600,000원*1식= 600,000

2.기타행정활동수입 10,901 9,227 1,674

1.이자수입 4,530 4,700 -170

1.이자수입 4,530 4,700 -170 이자수입 : -170,000원*1식 = -170,000

2.기타행정활동수입 6,371 4,527 1,844

1.기타행정활동수입 6,371 4,527 1,844 폐유수거비 : -16,000원*1식 = -16,000

감시지적회수금 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

폐기물 매각대금 : 5,000원*80대= 400,000

수도광열비 : 260,000원*1식 = 260,000

3.기타수입 154,398 154,398 0

1.전년도이월금 154,398 154,398 0

1.순세계잉여금 129,922 129,922 0

1.순세계잉여금 129,922 129,922 0

1.순세계잉여금 129,922 129,922 0

2.정산대상재원사용잔액 24,476 24,476 0

1.정산대상재원사용잔액 24,476 24,476 0

1.정산대상재원사용잔액 24,476 24,476 0
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2020학년도 세입예산명세서

세입합계 4,565,286 4,654,276 -88,990
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,855,327 2,909,509 -54,182

1.교직원보수 2,233,109 2,272,147 -39,038

1.사립학교 교원보수 2,096,443 2,122,144 -25,701

1.기본급 1,512,273 1,534,924 -22,651

1.봉급 1,400,315 1,421,104 -20,789 봉급 : -20,789,000원*1식= -20,789,000

2.정근수당 111,958 113,820 -1,862 정근수당 : -1,862,000원*1식= -1,862,000

2.정액수당 272,667 272,501 166

1.정근수당 34,888 34,671 217 정근수당가산금 : -42,000원*1식= -42,000

정근수당추가가산금 : 259,000원*1식= 259,000

2.성과상여금 88,291 88,291 0

3.가족수당 15,491 15,530 -39 가족수당 : -39,000원*1식= -39,000

4.자녀학비보조수당 0 0 0

5.교원보전수당 898 898 0

6.교직수당 68,150 68,150 0

7.교직수당가산금1 3,600 2,700 900
교직수당가산금(원로교사) : 900,000원*1

식 =
900,000

8.교직수당가산금2 8,116 8,395 -279 보직교사수당 : -279,000원*1식= -279,000

9.교직수당가산금4 17,364 17,083 281 담임수당 : 281,000원*1식= 281,000

10.교직수당가산금6 360 360 0

11.시간외근무수당 31,438 31,987 -549 시간외근무수당 : -549,000원*1식= -549,000

12.관리업무수당 4,071 4,436 -365 관리업무수당 : -365,000원*1식 = -365,000

3.초과근무수당 2,200 2,872 -672

1.시간외근무수당 2,200 2,872 -672 초과근무수당 : -672,000원*1식= -672,000

4.부담금 123,640 123,457 183

1.교직원법정부담금 123,640 123,457 183 건강보험부담금 : 183,000원*1식= 183,000

5.실비변상 등 185,663 188,390 -2,727

1.정액급식비 38,256 38,256 0

2.명절휴가비 141,157 143,884 -2,727 명절휴가비 : -2,727,000원*1식= -2,727,000

3.직급보조비 6,250 6,250 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 136,666 150,003 -13,337

1.기본급 77,088 87,018 -9,930

1.봉급 74,469 84,349 -9,880 봉급 : -9,880,000원*1식= -9,880,000

2.정근수당 2,619 2,669 -50 정근수당 : -50,000원*1식= -50,000

2.정액수당 23,882 23,501 381

1.정근수당 1,880 1,846 34 정근수당가산금 : 26,000원*1식= 26,000

정근수당추가가산금 : 8,000원*1식= 8,000

2.성과상여금 18,079 18,079 0

3.대우공무원수당 0 0 0

4.가족수당 1,197 1,077 120 가족수당 : 120,000원*1식= 120,000

5.시간외근무수당 2,336 2,109 227 시간외근무수당 : 227,000원*1식= 227,000

6.기술정보수당 390 390 0

3.초과근무수당 1,539 1,539 0

1.시간외근무수당 1,539 1,539 0

4.부담금 17,438 19,735 -2,297

1.교직원법정부담금 17,438 19,735 -2,297 연금부담금 : -953,000원*1식= -953,000

재해보상부담금 : -530,000원*1식= -530,000

건강보험부담금 : -814,000원*1식= -814,000

5.실비변상 등 16,719 18,210 -1,491

1.정액급식비 3,648 4,067 -419 정액급식비 : -419,000원*1식= -419,000

2.명절휴가비 7,573 7,622 -49 명절휴가비 : -49,000원*1식= -49,000

3.연가보상비 1,215 2,274 -1,059 연가보상비 : -1,059,000원*1식= -1,059,000

4.직급보조비 4,283 4,247 36 직급보조비 : 36,000원*1식= 36,000

2.기타 교직원보수 586,501 601,645 -15,144

1.교직원대체인건비 555,133 566,786 -11,653

1.교원대체인건비 467,014 478,664 -11,650

1.기간제교원인건비 426,794 438,444 -11,650 봉급 : -11,620,000원*1식= -11,620,000

정근수당 : -257,000원*1식= -257,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

시간외수당 : 227,000원*1식= 227,000

2.기간제교원법정부담금 40,220 40,220 0

2.직원대체인건비 27,024 24,113 2,911

1.기간제직원인건비 24,826 21,915 2,911 기본급 : 180,000원*1식= 180,000

급식비 : 130,000원*2월= 260,000

연차수당 : 540,000원*1식= 540,000

퇴직금 : 1,931,000원*1식= 1,931,000

2.기간제직원법정부담금 2,198 2,198 0

3.교원대체(정원외 기간제)인건비 16,419 16,419 0

1.기간제교원인건비 14,828 14,828 0

2.기간제교원법정부담금 1,591 1,591 0

4.교원대체(정원외 시간강사)인건비 8,933 8,933 0

1.기간제교원인건비 8,207 8,207 0

2.기간제교원법정부담금 726 726 0

5.교원대체(영양사)인건비 35,743 38,657 -2,914

1.무기계약직원인건비 32,030 34,944 -2,914 정근수당가산금 : -3,049,000원*1식= -3,049,000

연차수당 : -139,000원*1식= -139,000

시간외근무수당(초과) : 274,000원*1식= 274,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,213 3,213 0

2.학교운영지원수당 31,368 34,859 -3,491

1.교원연구비 19,799 22,380 -2,581

1.학교운영지원수당 19,799 22,380 -2,581 교원연구비 : -2,234,000원*1식= -2,234,000

교감교원연구비 : -347,000원*1식 = -347,000

2.관리수당및학생지도비 4,355 4,875 -520

1.학교운영지원수당 4,355 4,875 -520 관리수당및학생지도비 : -520,000원*1식= -520,000

3.직책수당 204 204 0

1.학교운영지원수당 204 204 0
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4.기간제교원연구비 7,010 7,400 -390

1.학교운영지원수당 7,010 7,400 -390 교원연구비 : -390,000원*1식= -390,000

3.교직원 복지 및 역량강화 35,717 35,717 0

1.교직원연수 6,800 6,800 0

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.자율연수 5,400 5,400 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

2.교직원복지 28,917 28,917 0

1.교직원체육행사 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원문화행사 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.교직원맞춤형복지비 26,417 26,417 0

1.맞춤형복지비 26,417 26,417 0

2.학생복지/교육격차 해소 794,575 806,359 -11,784

1.급식 관리 653,930 664,844 -10,914

1.학교급식운영 653,930 664,844 -10,914

1.조리사인건비 34,247 31,998 2,249

1.무기계약직원인건비 31,777 29,528 2,249 기본급 : -290,000원*1식= -290,000

연장근로수당 : -188,000원*1식= -188,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,726,400원*1명 = 2,727,000

2.무기계약직원법정부담금 2,470 2,470 0

2.조리원인건비 223,343 209,637 13,706

1.무기계약직원인건비 203,544 188,068 15,476 기본급 : -2,050,000원*1식= -2,050,000

근속수당 : 140,000원*1식= 140,000

가족수당 : -40,000원*1식= -40,000
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위험수당 : -267,000원*1식= -267,000

급식비 : -79,000원*1식= -79,000

연차수당 : -177,000원*1식= -177,000

(성립전_4추)퇴직금 : 2,564,140원*7명 = 17,949,000

2.무기계약직원법정부담금 19,799 21,569 -1,770 국민연금 : -1,790,000원*1식 = -1,790,000

건강보험 : 20,000원*1식= 20,000

3.급식재료구입비 302,066 330,048 -27,982

1.급식용식재료비 302,066 330,048 -27,982 교직원급식재료비 : -115,000원*1식= -115,000

식재료비 : -26,647,000원*1식= -26,647,000

무상급식비반납 : -900,000원*1식= -900,000

부식비반납 : -320,000원*1식= -320,000

4.급식운영비 45,069 44,047 1,022

1.일반수용비 32,849 35,762 -2,913 급식소모품구입비 : -1,763,000원*1식= -1,763,000

음식물처리용역비 : -2,900,000원*1식= -2,900,000

급식기구수선비 : 287,500원*4종*2회= 2,300,000

학교급식전자조달시스템 이용수수료 : 

-550,000원*1식=
-550,000

2.전기요금 2,585 0 2,585 전기요금 : 2,585,000원*1월= 2,585,000

3.상하수도료 700 0 700 상하수도요금 : 700,000원*1월= 700,000

4.교직원복지비 1,635 1,635 0

5.비품구입비 7,300 6,650 650 HACCP기구 구입 : 650,000원*1식= 650,000

5.급식기구확충비 45,479 45,479 0

1.비품구입비 45,479 45,479 0

6.대체인건비 231 140 91

1.기간제직원인건비 231 140 91 조리원 대체 인건비 : 91,000원*1식= 91,000

7.급식도우미 인건비 3,495 3,495 0

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.기간제직원인건비 3,115 3,115 0

3.기간제직원법정부담금 380 380 0
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4.무기계약직원법정부담금 0 0 0

2.보건관리 58,791 58,181 610

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,468 38,858 610

1.응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0

2.학생건강검사 879 879 0

1.학생복지비 879 879 0

3.보건실운영 2,978 2,978 0

1.학생복지비 2,978 2,978 0

4.보건교육 300 300 0

1.운영수당 0 0 0

2.학생복지비 300 300 0

5.방역물품 22,278 21,668 610

1.기간제직원인건비 8,000 8,000 0

2.학생복지비 7,878 7,268 610 (성립전_4추)방역물품 : 122,000원x5종 = 610,000

3.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고]흡연예방 금연실천학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.(목)여학생 위생용품 지원 7,473 7,473 0

1.학생복지비 7,473 7,473 0

8.[국고]코로나19대응 단기인력 4,000 4,000 0

1.기간제직원인건비 3,731 3,731 0

2.기간제직원법정부담금 269 269 0

2.학교환경위생관리 19,323 19,323 0

1.먹는물관리 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

4.공기정화장치운영 9,423 9,423 0

1.일반수용비 9,423 9,423 0

3.학생복지 81,854 83,334 -1,480

1.학생장학금운영 20,600 20,600 0

1.학생장학금지원 12,600 12,600 0

1.학생복지비 12,600 12,600 0

2.꿈사다리 장학제도 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.[국고]학생복지운영 61,254 62,734 -1,480

1.졸업앨범제작 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

2.학생교과서구입 28,006 29,486 -1,480

1.교육운영비 28,006 29,486 -1,480 2~3학년 교과서 : -1,480,000원*1식 = -1,480,000

3.학생교복구입 22,145 22,145 0

1.학생복지비 22,145 22,145 0

4.학생체육복구입 5,080 5,080 0

1.교육운영비 5,080 5,080 0

5.[국고]학생교과서구입(교육급여) 1,503 1,503 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0

3.기본적 교육활동 101,827 102,207 -380

1.교과 활동 38,629 39,009 -380

1.교과활동지원 13,100 13,480 -380

1.교사용교과서(지도서)구입 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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3.창업마인드프로그램운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

4.학력증진 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,250 0 2,250
1학년 학력증진비(강사수당) : 30,000원

*75시간=
2,250,000

2.교육운영비 250 2,500 -2,250
1학년 학력증진비(교재등) : -2,250,000원

*1식=
-2,250,000

5.(목)원격교육 5,080 5,080 0

1.비품구입비 5,080 5,080 0

6.(목)순회교사운영 1,730 2,110 -380

1.여비 1,730 2,110 -380 순회교사여비 : -380,000원*1식= -380,000

2.과학교과활동 2,375 2,375 0

1.기술가정교과운영 2,375 2,375 0

1.학습준비물 2,375 2,375 0

2.과학교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 0 0 0

3.체육교과활동 13,954 13,954 0

1.교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.학교 탈의실(환복공간) 설치 7,200 7,200 0

1.비품구입비 7,200 7,200 0

3.(목)7560+ 운동 선도학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0 연습장 사용료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

체육용품 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.(목)학교스포츠클럽 1,004 1,004 0

1.교육운영비 1,004 1,004 0

4.예술교과활동 2,700 2,700 0

1.미술교과운영 2,390 2,390 0
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1.교육운영비 965 965 0

2.학습준비물 1,425 1,425 0

2.음악교과운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0

5.외국어교과활동 500 500 0

1.영어교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.중국어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.선택교과활동 6,000 6,000 0

1.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,776 4,776 0

3.목적사업업무추진비 524 524 0

2.창의적 체험활동 63,198 63,198 0

1.자율활동 26,826 26,826 0

1.학생회활동지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.비품구입비 9,200 9,200 0

2.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.과학경연대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

4.체육대회 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

5.학교목련축제 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.상업경진대회운영 2,351 2,351 0
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1.교육운영비 2,351 2,351 0

7.상과정보과경진대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.상과정보수련회 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0

9.수학경시대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

10.백일장대회시상 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

11.한자백일장대회시상 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

12.다독자시상 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

13.(목)민주시민교육 해봄학교 3,000 3,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

14.기능인재한마당 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

15.(목)2021학년도 상업경진대회 운영2,800 2,800 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

2.현장체험학습활동 19,800 19,800 0

1.수학여행 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.현장학습 19,800 19,800 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 19,800 19,800 0

3.[국고]동아리활동 8,678 8,678 0

1.힙팝댄스부 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

2.탈춤부 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.제과빵부 1,640 1,640 0

1.운영수당 640 640 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

4.마음힐링반 2,940 2,940 0

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

5.뷰티메디컬반 1,420 1,420 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 820 820 0

6.보드게임반 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

7.건강홍보동아리반 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

8.필러비즈반 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0

9.바리스타반 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.합창반 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

11.유네스코청소년평화프로젝트 765 765 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 645 645 0

12.패브릭DIY부 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

13.주산놀이반 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

14.[국고](국고)청소년동아리활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 7,894 7,894 0

1.자기이해활동 1,049 1,049 0

1.교육운영비 1,049 1,049 0

2.진로체험활동 4,845 4,845 0

1.운영수당 2,300 2,300 0

2.교육운영비 2,545 2,545 0

3.(목)진로동아리운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목)진로체험버스 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 263,536 289,067 -25,531

1.방과후학교 운영 540 4,500 -3,960

1.방과후학교운영 540 4,500 -3,960

1.방과후 학교보조인력운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.방과후학교(도시지역)운영 540 4,500 -3,960
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 540 4,140 -3,600 강사수당 : -3,600,000원*1식= -3,600,000

2.교육운영비 0 360 -360 교재비 : -360,000원*1식= -360,000

2.직업교육 218,491 237,667 -19,176

1.[국고]직업교육운영 218,491 237,667 -19,176

1.직업교육운영 12,900 12,900 0

1.운영수당 6,300 6,300 0

2.교육운영비 6,600 6,600 0

2.취업지원관인건비 33,857 33,857 0

1.무기계약직원인건비 30,504 30,504 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,853 2,853 0

3.특성화고 명장육성사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[국고](국고)중소기업특성화고인력양성사업(학생연수)21,475 21,475 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 20,475 20,475 0

5.(목)직업역량강화사업 19,786 36,000 -16,214

1.일반수용비 1,540 1,550 -10 학과개편 홍보자료 제작 : -10,000원*1식= -10,000

2.운영수당 10,150 10,900 -750
창업동아리(천연공방) 강사수당 : 

-340,000원*1식=
-340,000

직업기초능력 및 취업지원(외부강사) : 

-10,000원*1식=
-10,000

직업교육혁신 연수 강사수당 : -400,000원

*1식=
-400,000

3.여비 0 1,800 -1,800 출장여비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

4.교육운영비 7,106 18,950 -11,844
창업동아리(뷰티메디컬반) 식비 : 

-196,000원*1식=
-196,000

창업동아리(뷰티메디컬반) 간식비 : 

-119,000원*1식=
-119,000

창업동아리(뷰티메디컬반) 재료비 : 

-199,000원*1식=
-199,000

창업동아리(뷰티메디컬반) 행사 운영비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

창업동아리(천연공방) 식비  : -40,000원

*1식=
-40,000

창업동아리(천연공방) 간식비 : -47,000원

*1식=
-47,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

창업동아리(천연공방) 재료비 : -120,000

원*1식=
-120,000

창업동아리(천연공방) 행사 운영비 : 

-200,000원*1식=
-200,000

취업진로캠프 식비 : -480,000원*1식= -480,000

취업진로캠프 간식비 : 78,000원*1식= 78,000

취업진로캠프 임차료(버스, 시설 등) : 

-1,240,000원*1식=
-1,240,000

취업진로캠프 운영용품 : -120,000원*1식= -120,000

취업진로캠프 프로그램운영비 : 1,165,000

원*1식=
1,165,000

중학생 직업체험교실 간식비 : -1,200,000

원*1식=
-1,200,000

중학생 직업체험교실 재료비 및 체험비 : 

-2,800,000원*1식=
-2,800,000

신입생오리엔데이션 운영용품 : 

-1,050,000원*1식=
-1,050,000

신입생오리엔데이션 간식비 : -300,000원

*1식=
-300,000

학생및학부모취업설명회 운영용품 : 

-886,000원*1식=
-886,000

직업기초능력 간식비 : -60,000원*1식= -60,000

취업박람회(취업설명회) 임차료 : 

-2,640,000원*1식=
-2,640,000

취업박람회(취업설명회) 식비 : -720,000

원*1식=
-720,000

취업박람회(취업설명회) 간식비 : 

-270,000원*1식=
-270,000

취업박람회(취업설명회) 운영용품 : 

-120,000원*1식=
-120,000

직업교육혁신 연수 운영용품 : -80,000원

*1식=
-80,000

5.목적사업업무추진비 990 2,800 -1,810 업무추진비 : -1,800,000원*1식= -1,800,000

학과개편 홍보물 제작 : -10,000원*1식= -10,000

6.(지자체)특성화고 명장육성사업(직업의식교육)7,830 7,830 0

1.일반수용비 195 195 0

2.교육운영비 6,635 6,635 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

7.(지자체)특성화고 명장육성사업(기능역량강화교육)22,540 22,540 0

1.운영수당 16,440 16,440 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

8.(지자체)특성화고 명장육성사업(산업체현장교육)2,230 2,230 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 1,480 1,480 0

9.(지자체)특성화고 명장육성사업(산학네트워크운영)3,400 3,400 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.여비 500 500 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

10.[국고](국고)중소기업특성화고인력양성사업(교원연수)6,013 6,013 0

1.일반수용비 3,963 3,963 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 1,050 1,050 0

11.[국고](국고)중소기업특성화고인력양성사업(프로그램운영)29,402 29,402 0

1.운영수당 22,950 22,950 0

2.교육운영비 6,452 6,452 0

12.[국고](국고)중소기업특성화고인력양성사업(대외활동)4,920 4,920 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 820 820 0

3.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

13.[국고](국고)중소기업특성화고인력양성사업(사업관리)13,000 13,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

14.[국고](국고)중소기업특성화고인력양성사업(출장여비)11,090 11,090 0

1.여비 3,722 3,722 0

2.교육운영비 7,368 7,368 0

15.(목)직업계고 현장실습 운영(현장실습프로그램개발및연수)2,650 7,900 -5,250

1.일반수용비 2,400 7,400 -5,000 연수경비(국외) : -5,000,000원*1식= -5,000,000

2.운영수당 250 500 -250
현장실습 프로그램 개발비 : -250,000원*1

식=
-250,000

16.(목)직업계고 현장실습 운영(기업발굴)0 2,040 -2,040
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1.여비 0 600 -600 기업체발굴여비 : -600,000원*1식= -600,000

2.목적사업업무추진비 0 1,440 -1,440 협의회비 : -450,000원*1식= -450,000

방문기념품비 : -990,000원*1식= -990,000

17.(목)직업계고 현장실습 운영(현장실습지원)480 3,110 -2,630

1.운영수당 480 3,110 -2,630 서면심사수당 : -960,000원*1식= -960,000

현장실사 수당 : -960,000원*1식= -960,000

노무사(현장실습위원회참석수당) : 

-200,000원*1식=
-200,000

노무사(실사및지도점검수당) : -510,000원

*1식=
-510,000

18.(목)직업계고 현장실습 운영(노동인권교육)886 1,960 -1,074

1.운영수당 886 1,960 -1,074 노동인권교육 강사수당 : -834,000원*1식= -834,000

면접및자기소개 강사수당 : -240,000원*1

식=
-240,000

19.(목)직업계고 현장실습 운영(순회지도및면접지원)120 2,790 -2,670

1.운영수당 120 600 -480 산업체 순회 지도비 : -480,000원*1식= -480,000

2.교육운영비 0 1,590 -1,590 학생 면접지원(교통비) : -600,000원*1식= -600,000

학생 면접지원(식비) : -240,000원*1식= -240,000

학생 면접지원(숙박비) : -750,000원*1식= -750,000

3.목적사업업무추진비 0 600 -600 현장실습 간담회 : -600,000원*1식 = -600,000

20.(목)직업계고 현장실습 운영(현장실습생 안전지원)0 260 -260

1.교육운영비 0 260 -260 안전지원 물품 : -260,000원*1식= -260,000

21.(목)NCS기반교육과정 운영 7,212 13,450 -6,238

1.일반수용비 0 2,250 -2,250 학교컨설팅(운영용품) : -400,000원*1식= -400,000

NCS기반 교육과정 연수(연수비) : 

-1,850,000원*1식=
-1,850,000

2.운영수당 170 1,200 -1,030 학교컨설팅(강사수당) : -630,000원*1식= -630,000

NCS기반 교육과정 연수(강사수당) : 

-400,000원*1식=
-400,000

3.교육운영비 7,042 10,000 -2,958 실험실습 재료비 : -2,958,000원*1식= -2,958,000

22.(목)NCS기반 온라인 수업 콘텐츠 제작17,200 0 17,200

1.일반수용비 15,500 0 15,500
(성립전_4추)콘텐츠 제작비 : 7,550,000원

*2교과 =
15,100,000

(성립전_4추)재료비 : 100,000원*2종*2교

과=
400,000
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2.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_4추)개발수당 : 50,000원*17회*2

교과=
1,700,000

3.독서활동 20,300 20,300 0

1.독서활동운영 20,300 20,300 0

1.도서구입 10,300 10,300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 0 0 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.교기육성 19,600 17,600 2,000

1.교기운영 19,600 17,600 2,000

1.태권도부운영 5,200 5,200 0

1.교육운영비 5,200 5,200 0

2.육성종목(태권도부) 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 6,576 6,576 0

2.비품구입비 3,424 3,424 0

3.(목)체육영재 지원 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.(목)전국체육대회 대비 동절기 육성종목 훈련비2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_4추)훈련경비(식비) : 8,000원*6

명*20회=
960,000

(성립전_4추)훈련경비(간식비) : 3,000원

*6명*25회=
450,000

(성립전_4추)훈련경비(운영용품) : 73,750

원*4종*2회=
590,000

5.기타 선택적 교육활동 4,605 9,000 -4,395

1.창의교육운영 0 0 0

1.자율동아리활동비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.기타선택적교육운영 2,705 7,100 -4,395

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 100 100 0

2.(목)직업계고인문역량강화(교사동아리)1,052 3,500 -2,448

1.일반수용비 950 1,988 -1,038 체험활동비 : -938,000원*1식= -938,000

도서구입비 : -100,000원*1식= -100,000

2.여비 0 938 -938 숙박비 : -420,000원*1식= -420,000

교통비 : -518,000원*1식= -518,000

3.목적사업업무추진비 102 574 -472 식비 : -224,000원*1식= -224,000

협의회비 : -248,000원*1식= -248,000

3.(목)직업계고인문역량강화(학생동아리)1,553 3,500 -1,947

1.교육운영비 1,531 3,380 -1,849 식비 : -688,000원*1식= -688,000

간식비 : -105,000원*1식= -105,000

도서구입비 : -224,000원*1식= -224,000

입장료 : -48,000원*1식= -48,000

버스임차료 : -850,000원*1식= -850,000

단체복 : 66,000원*1식= 66,000

2.목적사업업무추진비 22 120 -98 협의회비 : -98,000원*1식= -98,000

3.다문화교육운영 1,900 1,900 0

1.다꿈부모나라 언어교실 1,900 1,900 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 700 700 0

5.교육활동 지원 225,807 232,307 -6,500

1.교무업무 운영 75,761 75,761 0

1.교무학사운영 75,761 75,761 0

1.교무실무사인건비 31,715 31,715 0

1.무기계약직원인건비 28,729 28,729 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 2,486 2,486 0

2.교무학사운영 21,841 21,841 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 21,841 21,841 0

3.교육활동홍보 3,301 3,301 0

1.교육운영비 3,301 3,301 0

4.입학식 및 졸업식 5,300 5,300 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 4,450 4,450 0

5.교육과정평가 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

6.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 300 300 0

7.청소용품 6,324 6,324 0

1.일반수용비 2,474 2,474 0

2.비품구입비 3,850 3,850 0

8.교가다시만들기 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 34,960 35,520 -560

1.학생생활상담지도 26,720 27,280 -560

1.학생생활지도 운영 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

2.배움터자원봉사자 6,160 6,720 -560

1.운영수당 6,160 6,720 -560
배움터자원봉사자활동비 : -560,000원*1식

=
-560,000

3.상담실운영비 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

4.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,550 1,550 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 50 50 0

5.wee클래스운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.학생자치수련회 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

7.(목)학업중단예방집중학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

8.(목)마음치유 생명지킴이 학교 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 6,720 6,720 0

1.학교폭력관련연수지원 1,220 1,220 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영학교 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0

2.목적사업업무추진비 280 280 0

3.학생안전교육 1,520 1,520 0

1.안전교육 1,520 1,520 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 120 120 0

3.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 42,476 48,416 -5,940

1.방송실운영 700 700 0

1.방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[국고]정보화실운영 41,776 47,716 -5,940

1.학교정보화지원 14,616 14,616 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,056 8,056 0

2.비품구입비 6,560 6,560 0

2.SW교육 선도학교 운영 7,660 10,000 -2,340

1.일반수용비 320 320 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,460 4,800 -2,340
3D메이커교육프로그램 운영 : -2,340,000

원*1식=
-2,340,000

4.목적사업업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 2,760 2,760 0

3.[국고](목)미래형 학교환경 인프라 구축19,500 23,100 -3,600

1.시설비 19,500 23,100 -3,600
노후학내망 개선 및 무선망 구축 : 

-3,600,000원*1식=
-3,600,000

4.교육여건 개선 72,610 72,610 0

1.교육환경개선 72,610 72,610 0

1.책·걸상구입 44,210 44,210 0

1.비품구입비 44,210 44,210 0

2.교실환경개선 28,400 28,400 0

1.비품구입비 28,400 28,400 0

6.학교 일반운영 301,238 291,851 9,387

1.학교기관 운영 127,255 125,479 1,776

1.부서기본운영 73,991 72,215 1,776

1.교장실운영 11,408 11,408 0

1.일반업무추진비 8,300 8,300 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.행정실운영 55,783 54,007 1,776

1.일반수용비 14,224 12,448 1,776 사무용품(라벨지외) : 108,700원*5종*2회= 1,087,000

복사용지(A4) : 25,600원*25상자= 640,000

cms이체수수료 : 4,000원*1회= 4,000

다기능복사기임대료 : 45,000원*1월= 45,000

2.기타공공요금 239 239 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 23,680 23,680 0

4.교직원복지비 900 900 0

5.비품구입비 16,740 16,740 0

3.교무부운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 6,800 6,800 0

2.행정지원인력운용 53,264 53,264 0

1.환경미화원인건비 19,264 19,264 0

1.기간제직원인건비 17,768 17,768 0

2.맞춤형복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,196 1,196 0

2.시설관리원인건비 34,000 34,000 0

1.기간제직원인건비 32,449 32,449 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,051 1,051 0

2.시설 장비 유지 171,023 163,412 7,611

1.[국고]학교시설장비유지 171,023 163,412 7,611

1.공공요금및제세공과금 80,831 80,831 0

1.전기요금 41,280 41,280 0

2.상하수도료 20,587 20,587 0

3.기타공공요금 18,964 18,964 0

2.연료비 570 570 0

1.연료비 570 570 0

3.시설관리용역 7,920 7,920 0

1.일반수용비 7,920 7,920 0

4.시설일반관리 58,692 55,353 3,339

1.기간제직원인건비 951 951 0

2.일반수용비 52,741 49,402 3,339 시설소규모수선비 : 1,669,500원*2회= 3,339,000

3.비품구입비 5,000 5,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.화장실관리 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0
화장실관리소모품(화장지) : -239,000원*1

식=
-239,000

화장실관리소모품(청소용품및) : 239,000

원*1식=
239,000

6.당직관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

7.폐기물처리비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.차량유지비 800 800 0

1.일반수용비 500 500 0

2.연료비 300 300 0

9.수목관리 1,580 1,580 0

1.기간제직원인건비 580 580 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

10.시설확충개선 1,300 1,300 0

1.시설비 1,300 1,300 0

11.[국고]시설일반관리(국고-교육급여)12,070 7,798 4,272

1.일반수용비 12,070 7,798 4,272 시설소규모수선비 : 2,676,500원*2회= 5,353,000

시설관리소모품 : -1,081,000원*1식= -1,081,000

3.학교운영 협력 2,960 2,960 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.학교운영위원회운영 1,460 1,460 0

1.여비 460 460 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.학교 재무활동 22,976 22,976 0
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.반환금 22,976 22,976 0

1.반환금 22,976 22,976 0

1.반환금 22,976 22,976 0

1.반환금 22,976 22,976 0

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,565,286 4,654,276 -88,990
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